

ادامه از صفحه ۱۲

خشونت اقتصادی خشونتی پنهان علیه زنان

خشونت اقتصادی مسئله‌ای جدی است. با مشاور و وکیل حقوقی دراین‌باره صحبت کنید. کارت اعتباری و حساب‌های بانکی جداگانه‌ای داشته باشید. کبی مدارک مهم مالی و حقوقی خود را در جای امن و دور از خانه نگه دارید. این مدارک شامل تمام اموال و دارایی‌های شماست؛ مدارک پزشکی، شناسنامه، کارت ملی، قبایله ازدواج، پاسپورت و دفترچه بیمه. اسناد و مدارک مهم مالی‌تان را به یک دوست یا یکی از اعضای خانواده‌تان بسپارید. می‌توانید این اسناد مهم را به خودتان ایمیل کنید یا در صندوق امانات بانک نگه دارید. واقعیت این است که خشونت اقتصادی به مرور زمان کمرنگ نمی‌شود؛ بلکه هر روز ابعاد بیشتری از زندگی شما را تحت کنترل خود درمی‌آورد و می‌تواند منجر به بروز انواع دیگر خشونت خانگی شود.

روان زخم و بهبودی؛ چرا به تصویب قانون منع خشونت خانگی علیه زنان نیاز داریم

دوم جمع‌آوری نظرات فعالان اجتماعی، کارشناسان و به‌ویژه زنان خشونت‌دیده برای پیش‌نویس قانون منع خشونت خانگی علیه زنان. خشونت خانگی پیام‌های بسیاری دارد؛ از جمله پیام‌های روانی و جسمی بر فرد خشونت‌دیده. بسیاری از افراد با پست تروما مواجه هستند. تروما یا روان‌زخم، آسیب روانی ناشی از ضربه روحی است. در مورد خشونت جنسی همسر، در اغلب موارد این خشونت به رسمیت شناخته نمی‌شود. در مورد دیگر اعضای خانواده یا تقصیر به گردن خود فرد آسیب‌دیده انداخته می‌شود، مثلا مطرح می‌شود اگر رضایت نداشتی پس چرا مقابله نکرده یا زودتر اطلاع نداده است. در هر صورت اثبات آن بسیار سخت است. در برخی از موارد فردی که خشونت دیده خود مجازات شده است. از طرف دیگر چنانچه ثابت شود که بدون رضایت بوده و تجاوز ثابت شود برخورد با خشونتگر آتچنان سنگین است (اعدام) که لاجرم شاهدان قضیه سکوت می‌کنند. رویکرد حقوقی در ایران عدالت کیفری است؛ برای همین اعدام، شلاق و... شامل مجازات فردی می‌شود که دست به چنین خشونتی زده است. اما حلقه کاملا مقفود در این میان، وضعیتی است که شخص آسیب‌دیده در آن رها می‌شود که همان مشکل دوم است؛ یعنی روان‌زخم او به کل نادیده گرفته می‌شود؛ بنابراین فرضی هم برای بهبودی نمی‌یابد. در این پیش‌نویس قانون تاکید شده سازمان‌های مسئول برای رسیدگی به موارد خشونت، کارکنان زن هم داشته باشند. در این صورت اگر زنی خشونت دیده به جایی مراجعه کند، در صورت نیاز باید به مراجع حقوقی معرفی شود، برای او وکیل گرفته شود، در صورت نیاز به خانه امن فرستاده شود تا در امنیت باشد. سپس بحث ترمیم پیش می‌آید. هم‌اکنون بسیاری از زنان در ایران با چنین خشونت‌هایی مواجه هستند و نیاز به درمان و حمایت دارند و می‌خواهند به اجتماع برگردند. ما معتقدیم باید هرچه‌سرعت‌تر نسبت به وضعیت آنها اقدام کرد و راهکارهای نوین را به کار بست.

درباره خشونت سازمان یافته چه می‌دانیم؟

زهره اسدیپور، فعال حقوق زنان

● طبق تعاریف بین‌المللی خشونت سازمان‌یافته رفتار خشنی است که برای دستیابی به اهداف برنامه‌ریزی‌شده یا به دنبال تحریک یا مواضع خاص سیاسی، اقتصادی و اجتماعی یک گروه سازمان‌یافته سیاسی یا اجتماعی بروز پیدا می‌کند. مهم‌ترین مثال‌های خشونت سازمان‌یافته علیه زنان، خشونتی است که در جنگ‌ها به‌ویژه در جنگ‌های داخلی علیه زنان به شکل تجاوز گسترده و سازمان‌یافته رخ می‌دهد. مثال‌های فراوانی از این نوع خشونت در جهان یافت می‌شود. جنگ بوسنی، جنگ نظامیان برمه علیه غیرنظامیان مسلمان روئینگیا، جنگ‌های داخلی در آفریقا و جنگ‌افروزی‌های داعش در منطقه. خشونت سازمان‌یافته علیه زنان فقط در قالب جنگ یا نزاع‌های داخلی میان گروه‌های متخاصم رخ نمی‌دهد. خشونت سازمان‌یافته علیه زنان در موارد مختلفی به‌عنوان ابزاری علیه گروه‌ها و احزاب مخالف به کار گرفته می‌شود. در نزاع‌های سیاسی باز این پیکر زنان است که مجلی برای رقابت و مناقشه می‌شود. به نظر می‌رسد در این منازعات سیاسی خشونت به‌ویژه خشونت جنسی علیه زنان یک تفاوت مهم با موارد دیگر خشونت علیه زنان دارد. اینجا زنان مورد خشونت واقع می‌شوند؛ نه‌تنها به‌این‌دلیل که زن هستند؛ بلکه به‌این‌دلیل که جرئت کرده‌اند و در برابر نظام مستقر ایستاده‌اند و این است که نه‌تنها مانند مردان مورد خشونت فیزیکی واقع می‌شوند؛ بلکه هدف خشونت جنسی و گاه تجاوز نیز قرار می‌گیرند. در خشونت‌های سازمان‌یافته پیش از اعمال خشونت، زنان دسته‌بندی می‌شوند؛ زانی که با ما هستند (از قوم ما، ملیت ما، هم‌عقیده و هم‌حزبی و هم‌دین ما)، در برابر زانی که از ما نیستند، دیگری‌اند و پس از این دیگری‌سازی، خشونت مشروع تلقی می‌شود... و به شکل سازمان‌یافته به کار گرفته می‌شود.

شرق: از ابتدای شروع روند انتخاب شهردار سوم برای پایتخت، گمانه‌زنی‌ها درباره تأییدکردن یا تأییدنکردن شهردار تهران شروع شد و تا انتخاب پیروز حناچی ادامه داشت. در ۱۰ روز گذشته که همه منتظر اعلام نظر وزارت کشور درباره وضعیت حناچی بودند، چندین و چند خبر ضدونقیض منتشر شد و نماینده‌های شورای شهر که گویی حتی برای مصاحبه‌کردن، هیچ‌گونه هماهنگی با هم ندارند، هرکدام به یک صورت درباره این معم‌ای پیچیده صحبت و اظهارنظر کرده‌اند. براساس شنیده‌های «شرق»، دلیل امضانکردن حکم حناچی تاکنون، رای ممتنع وزارت اطلاعات به این انتخاب شورا بوده است. در استعلام وزارت کشور از وزارت اطلاعات درباره حناچی، وزارت اطلاعات اعلام کرده که دراین‌باره نظری ندارد و همین باعث شده که وزارت کشور اعلام کند یا نظر قطعی بدهید یا ما حکم حناچی را امضا نمی‌کنیم.

از همان روز اولی که قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان، شورای شهر را وادار به جداکردن محمدعلی افشانی از شهرداری تهران کرد و عباس آخوندی و پیروز حناچی به‌عنوان دو گزینه نهایی انتخاب شدند، گمانه‌زنی‌ها و اخباری مبنی بر رصلاحیت هر دو گزینه اصلاح‌طلب شورا منتشر شد. مطابق اخبار رسیده به خبرنگار «شرق»، برای همین رایزنی‌ها نمایندگان تصمیم می‌گیرند در دو گروه ۱۰نفره به دو کاندیدا رای بدهند تا انتخاب شهردار کمی عقب بیفتد؛ اما با اصرار چند نفر از نمایندگان شورا، آنها می‌توانند یکی از نمایندگان یکی طرف را به سمت پیروز حناچی بکشاند تا حناچی با اختلاف یک رای کلیددار بهشت شود.

بعد از انتخاب پیروز حناچی، از همان دقایق اولیه این انتخاب شایعات و زمزمه‌ها درباره مردی که می‌گفتند می‌تواند ناجی شهرداری تهران باشد، آغاز شد. هرچند کسی این صحبت‌ها را تأیید نمی‌کرد؛ اما اعضا و کارکنان شورای شهر و شهرداری، در صحبت با خبرنگارها با یک ترجیع‌بند مشخص از تأییدنکردن این شهردار منتخب صحبت می‌کردند. آنها به خبرنگاران می‌گفتند: از ما نشنیده بگیرید؛ اما حناچی تأیید نخواهد شد.

مسئله اینجاست که هیچ‌کدام از اعضای شورای شهر حاضر به یک موضع‌گیری شفاف یا هماهنگ با دیگری نبود. به علت تعطیلات تقویمی دو، سه‌روزه هفته گذشته، عده‌ای سکوت وزارت کشور را دراین‌باره به دلیل تعطیلات عنوان کردند؛ اما روز گذشته مهلت قانونی وزارت کشور برای تعیین تکلیف حناچی تمام شد و مطابق گفته سخنگوی شورای شهر تهران، تأیید حکم حناچی با مشکلاتی مواجه شده است. علی‌اعطا که حاضر به مصاحبه با روزنامه «شرق» نشد، در توضیتر خود عنوان کرد: شواهد، قرائن و برخی مذاکرات نشان می‌دهد فرایند صدور حکم شهردار منتخب از سوی وزیر محترم کشور، با تنگناهایی روبه‌رو است. به

پایان بدون نتیجه مهلت ۰ روزه اعلام نظر وزارت کشور درباره شهردار منتخب

مهلت تمام شد، حکم حناچی نیامد



عکس: عبدالقادر آغا

نظر می‌رسد حکم شهردار منتخب، به‌سرعت صادر نخواهد شد. پیگیری‌ها و مذاکرات در جریان است. اعطا در حالی این توییت را منتشر کرد که ۲۴ ساعت قبل از آن شهربانو امانی در توییتی عنوان کرده بود که خبر خوش تأیید صلاحیت حناچی به گوش آنها رسیده و زهرا نژادبهرام، دیگر نماینده شورای شهر، هم تلویحا از تأیید صلاحیت حناچی خبر داده بود. در همان لحظه‌ای که اعطا توییت می‌کرد، محمود میرلوحی، دیگر نماینده شورای شهر تهران، در گفت‌وگو با ایرنا عنوان کرده بود مشکل خاصی برای تأیید شهردار منتخب وجود ندارد؛ میرلوحی در این مصاحبه عنوان کرده بود: وزارت اطلاعات را عامل تأخیر در صدور حکم پیروز حناچی می‌داند و معتقد است مانعی برای صدور حکم شهردار تهران وجود ندارد و این حکم تا پایان وقت اداری امروز صادر خواهد شد. محمود میرلوحی در گفت‌وگو با ایرنا درباره علت تعلل وزارت کشور در صدور حکم پیروز حناچی اظهار کرد: علی‌الظاهر تلقی وزارت اطلاعات این بود که وزارت کشور برای صدور حکم شهردار ۲۰ روز فرصت دارد؛ بنابراین تأخیر از جانب آنان بوده است. او در پاسخ به این سؤال که در یک سال اخیر دو نفر برای شهرداری تهران انتخاب شدند و وزارت اطلاعات در مدت ۱۰ روز پاسخ استعلام‌ها را داده است؛ پس چطور ممکن است دراین‌باره از قانون باخبر نباشند، گفت: آقای افشانی خودش از وزارت کشور بود و ظاهرا این مسیر را برای ایشان طی نکردند. ما فکر می‌کنیم امروز حکم صادر شود و من مانعی نمی‌بینم. ما در فضایی هستیم که باید با دستگاه‌های مختلف تعامل داشته باشیم. شما می‌بینید که تاکنون چه مسائلی برای شورای پنجم به وجود آمده است. به دلیل مسائلی که برای آقای نجفی اتفاق افتاد و بعدا‌از آن هم قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان، دوستان ما بنای‌شان بر صبوری و پیگیری کارها از طرف

تهران در گفت‌وگو با «شرق» درباره وضعیت شهردار منتخب تهران گفت: دیروز آخرین روزی بود که ما می‌توانستیم منتظر تأیید حکم شهردار تهران از وزارت کشور باشیم. شورای شهر بر اساس قانون موظف بود متن درخواست استعلام وضعیت شهردار منتخب خود را به وزارت کشور بدهد و وزارت کشور مطابق سازماندهی سازمانی خود، موظف بود تا در ۱۰ روز پاسخ این استعلام را بدهد و حکم شهردار را صادر کند و ما نیز منتظر بودیم. در واقع زمان اصلی انتظار ما تا شنبه بود اما به دلیل تعطیلی‌ها ما تا پایان ساعت اداری یکشنبه منتظر شدیم.

زهرا نژادبهرام، عضو هیئت‌رئسه شورای شهر

تهران در گفت‌وگو با «شرق» درباره وضعیت شهردار

منتخب تهران گفت: دیروز آخرین روزی بود که ما می‌توانستیم منتظر تأیید حکم شهردار تهران از وزارت کشور باشیم. شورای شهر بر اساس قانون موظف بود متن درخواست استعلام وضعیت شهردار منتخب خود را به وزارت کشور بدهد و وزارت کشور مطابق سازماندهی سازمانی خود، موظف بود تا در ۱۰ روز پاسخ این استعلام را بدهد و حکم شهردار را صادر کند و ما نیز منتظر بودیم. در واقع زمان اصلی انتظار ما تا شنبه بود اما به دلیل تعطیلی‌ها ما تا پایان ساعت اداری یکشنبه منتظر شدیم.

نژادبهرام تأکید کرد: این نکته را هم باید بگویم که ما واقعا منتظر امضای حکم آقای حناچی بودیم؛ چون زمانی که پنج فرد منتخب برای کاندیداتوری شهرداری تهران پیشنهاد شدند، همان زمان از طرف هاشمی رزموه آنها برای تأیید به مراکز ذی‌صلاح ازجمله وزارت کشور ارسال شد و آنها برای اعمال نظر یک هفته وقت داشتند؛ سؤال اینجاست که چرا به ما جوابی ندادند؟ ما آماده بودیم و حتی اعلام همکاری هم کردیم ولی پاسخی از جانب وزارت کشور نیامد. این نماینده شورای شهر در پاسخ به این سؤال که در صورت عدم تأیید حکم حناچی شورا چه می‌کند، گفت: شورا با توجه به وظایف قانونی شهردار منتخب خود را انتخاب کرده و هنوز هم منتظر است. در صورت تأییدنشدن حکم حناچی، دو راهکار پیش روی

شهر است. یکی این است که شورا با رایزنی با

رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری ادامه داد: «ارزاییان بین‌المللی براساس شاخص‌هایی نظیر تعداد کارگاه‌ها، میزان فروش و صادرات، مراکز عرضه و سایر شاخص‌های کیفی و کمی در دوم آبان امسال از استان فارس و شهر آباده سفر خود را آغاز کردند و بعد از آن از میب بازدید کردند و در نهایت به روستای خراشاد در خراسان جنوبی رفتند و از این روستا نیز بازدید به عمل آوردند.»

رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری ادامه داد: «ارزاییان بین‌المللی برای سفر به ایران و ارزیابی این شهرها حضور یابند.» مونسان بین‌المللی برای سفر به ایران و ارزیابی این شهرها حضور یابند.» مونسان بین‌المللی شورای جهانی صنایع‌دستی از کشورهای هند، کویت، عمان و یک ارزیاب از ایران از سه استان فارس، یزد و خراسان‌جنوبی بازدید کردند و بازدیدهایی از مناطق مختلف براساس شاخص‌های بین‌المللی به عمل آوردند.»

رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری ادامه داد: «ارزاییان بین‌المللی برای سفر به ایران و ارزیابی این شهرها حضور یابند.» مونسان بین‌المللی شورای جهانی صنایع‌دستی از کشورهای هند، کویت، عمان و یک ارزیاب از ایران از سه استان فارس، یزد و خراسان‌جنوبی بازدید کردند و بازدیدهایی از مناطق مختلف براساس شاخص‌های بین‌المللی به عمل آوردند.»

رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری ادامه داد: «ارزاییان بین‌المللی برای سفر به ایران و ارزیابی این شهرها حضور یابند.» مونسان بین‌المللی شورای جهانی صنایع‌دستی از کشورهای هند، کویت، عمان و یک ارزیاب از ایران از سه استان فارس، یزد و خراسان‌جنوبی بازدید کردند و بازدیدهایی از مناطق مختلف براساس شاخص‌های بین‌المللی به عمل آوردند.»

ماست؛ با شورا باید به گزینه دیگر خود بازگشت کند یا بخواد مسیر حل اختلاف را پیش بگیرد که این در جلسه هم‌اندیشی مشخص خواهد شد. ما فعلا اطلاعاتی در این زمینه نداریم اما در جلسه هم‌اندیشی طبیعتا گفت‌وگوها صورت می‌گیرد و مذاکرات بررسی می‌شود. آقای هاشمی به عنوان ریاست شورای پنجم و آقایان رسولی و میرلوحی پیکر این قضیه بوده‌اند و نمایندگان شورای شهر با شنیدن نظرات آنها تصمیم نهایی را اتخاذ خواهند کرد.

هرچند گمانه‌زنی‌ها از خوردن تیر نمایندگان شورای شهر به سنگ خبر می‌دهد اما عده‌ای از فعالان سیاسی اصلاح‌طلب، خوش‌بین هستند و معتقدند تا پایان ساعت اداری روز سه‌شنبه وضعیت شهردار مشخص می‌شود و دلیل سکوت وزارت کشور در باب حکم حناچی این است که حکم تأیید شده است؛ اما با وجود این خوش‌بینی‌ها صبح دیروز جلسه اضطراری هم‌اندیشی در شورای شهر درباره این وضعیت برگزار شد. روز گذشته کانال تلگرامی کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر نیز این خبر را منتشر و البته بعد از دقایقی آن را از کانال حذف کرد. شهربانو امانی، عضو کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر در گفت‌وگویی کوتاه با «شرق» درباره صحبت‌های متفاوت نمایندگان شورا درباره وضعیت حناچی گفت: ما نمایندگان که ۲۴ساعته پیش هم نیستیم تا صحبت‌ها را با هم هماهنگ کنیم. دیروز خبرها مثبت بود و امروز گفته‌اند گره‌هایی وجود دارد و به نظر می‌رسد باید تا پایان جلسه هم‌اندیشی صبر کنید.

مطابق اطلاعات رسیده به «شرق»، وزارت کشور به دلیل برخی حواشی تمایلی به امضای حکم حناچی ندارد اما نمایندگان شورا اصرار بر امضای این حکم دارند. این اولین باری نیست که نمایندگان شورای شهر می‌خواهند شهردار منتخبشان را نگه دارند اما بار اول برای نگه‌داشتن محمدعلی نجفی فقط ۴۸ ساعت موفق بودند؛ هرچند به نظر می‌رسد اصرار نمایندگان شورا به دلیل حفظ تمامیت و استقلال شورای شهر است اما از طرفی برخی منتقدان معتقدند اگر امروز حکم حناچی تأیید نشود، بهتر از آن است که به بهانه‌های واهی شش ماه دیگر تهران دوباره به تگاپوی انتخاب شهردار بیفتد. اما نمایندگان شورا در زمزمه‌های خود می‌گویند که دلشان می‌خواهد با جنگ‌وندندان حناچی را در بهشت نگه دارند. وقتی درباره گزینه دیگری به‌جای حناچی از آنها سؤال می‌کنید، از آخوندی صحبت می‌کنند. به نظر می‌رسد در صورت عدم صدور حکم پیروز حناچی، نمایندگان شورا به دنبال منتخب دوم خود خواهند رفت که به نظر می‌رسد او هم وضعیت بهتری از حناچی ندارد. جمله‌های رسانه‌های اصولگرا به آخوندی بسیار بیشتر از حناچی است و با این شرایط به نظر می‌رسد شورای شهر تهران در وضعیت پیچیده‌ای قرار گرفته است.

معاون رئیس‌جمهوری ادامه داد: «پرونده‌ها پس از ثبت ملی در

کشورمان از طریق استان‌ها آماده شده و سپس پرونده‌های این مناطق در دفتر منطقه غرب آسیا ویرایش، ترجمه و اصلاح نهایی شده و برای شورای جهانی صنایع‌دستی ارسال می‌شود تا توسط این اطلاعات ارزیابان بین‌المللی برای سفر به ایران و ارزیابی این شهرها حضور یابند.» مونسان بین‌المللی شورای جهانی صنایع‌دستی از کشورهای هند، کویت، عمان و یک ارزیاب از ایران و بازدید از آباده، میبد و روستای خراشاد، ظرفیت‌های بالا و جاذبه‌های صنایع‌دستی در دو شهر و یک روستای ایران، منجر شد آبناده به عنوان شهر جهانی مثبت، میبید به عنوان شهر جهانی زیلو و روستای خراشاد به عنوان روستای جهانی توفایی (حوله‌بافت) ثبت جهانی شوند و خوشبختانه لوح ثبت جهانی آباده، میبد و خراشاد به ایران ارسال شده است.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌دستی قرار دارد.»

او در پایان گفت: «درحال حاضر ایران با هشت شهر و دو روستای

جهانی، در مقام اول جهان از لحاظ ثبت شهرها و روستاهای جهانی صنایع‌د